Edizione: A. CANESTRELLI, *Ricerche storiche ed artistiche intorno all'abbazia di S. Antimo*, in «BSSP», IV (1897), pp. 75-76.

Reg.: A. LISINI, *Inventario delle pergamene conservate nel Diplomatico dall'anno 736 all'anno 1250*, Siena 1908, p. 68; F. SCHNEIDER, *Regesta chartarum Italiae. Regestum Senense*, Roma 1911, pp. 55-56.

²⁵. Il processo è oggi conservato nel fondo del Concistoro, v. nota 14, p. 8.

(C). In nomine sante et individuo Trinitatis, anno Domini ab incarnatione millesimo centum otto.

Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis de suis bonis aliquid contulerit, iuxta vocem [Re]deptoris centuplum recipiet et in futuro vitam consequetur eternam. Quia propter manifesta sum ego Risabella marchionissa, uxor condam marchionis Ugitionis, qualiter mera liberalitate precedente et de licentia filiorum meorum Donati, Ugonis et Ranaldi, dono, trado atque offero tibi donno Cuidoni, abbati sanctorum Christi martirum Antimi et Sebastiani de Valle Istarsia in teritorio Clusino, pro redenzione anime marchionis atque suorum parentum et ut divinum officium, diurnum atque noturnum in domo Dei ad laudem suam celebrari possit, pro victu vestimentorum monachorum, qui ibi sunt Domino Deo nostro servituri, ac pro redenzione nostrorum peccatorum, tibi tradimus, offerimus atque donamus ac perpetualiter concedimus terenum nostrum totum situatum in dicta valle cum podio Montis Caprilis prout decurrit fossatus aquarum; et totum podium ad Arnun usque ad cacumen montis buius; et partem nostram molendinorum de Turicella; et totum planum de Massarita cum pratibus, pasculis, silvis, terrenis cultis et incultis et domibus omnibus; et fortilitium nostrum de Murella cum omnibus planitiis et aiacentibus suis usque ad machionem et usque ad Murellam; et vadum de Massarita usque ad Porsam et usque ad flumen Urcie inclusive. Et donamus dicto venerabili loco servos et ancillas omnes, qui et que nobis et marchioni subditi sunt, et eorum servitia donamus et concedimus cum consensu et de consensu filiorum meorum, qui huic consentiunt et parabolam prestant. Et ego quidem suprascripta marchionissa una cum meis filiis promicto tibi domino abbati Guidoni tuisque posteris sucesoribus, si aliquo tempore tollere vel concedere aut in placito fatigare voluerimus per quavis ingenium quod humana mens in se cogitare valeat, aud si ab omnibus(a) contradicentibus hominibus non defensaverimus, tunc promictimus vobis seu monasterio sancti Anthimi ac tuis in perpetuum subcessoribus solvere penam quinque librarum boni ac puri argenti et insuper offertionem fermam permanere. Et quod in tali donatione lex talis est appoxita quia dominus abbas seu eius posterii successores numquam vendent nec alienabunt nec ullo tempore in enfiteosim dabunt, set omni tempore pro Deo servientibus ibidem bona et res predicta conservabunt et preces domino Deo prestabunt, amen.

Anno Domini ab incarnatione MCVIII, indictione XI, mense madii, hoc totum factum est in castro Montis Gualandri, in manu domini abbatis.

Singnum manu comitisse +
Singnum manu Donati +
Singnum manu Ugonis +
Singnum manu Ranaldi +

Ego Boverius scripsi et complevi testes. Rofredus Angeli, Cirardus Petruccioli, Rainaldus Rainerii, omnes sunt testes.

* * *

2. Il «sinodo dei chierici» di Sant'Antimo

1415, maggio 11, abbazia di Sant'Antimo Originale: *Diplomatico Riformazioni (Balzana)*, 1415 maggio 11. Nel dorso: Sancti Animi mandatum. Monasterii sancti Anthimi restituatur

In Dey nomine amen. Anno eiusdem salutifere incarnationis MCCC-CXV, indictione VIII^a, tempore sanctissimi patris et domini domini Iohannis divina providentia pape XXIII, cesarea Romanorum sede vacante, secundum ritum notariorum Senensium, die Xla mensis maii, in festivitate sancti Antimi. Pateat omnibus evidenter quod convocato et adunato sinodo venerabilium clericorum monasterii sancti Antimi Clusine diocesis in infrascripto loco, videlicet in capella sancti Benedicti sita in dicto monasterio, ad sonum campanelle ut moris est, de mandato reverendi in Christo patris et domini domini Iohannis de Senis, Dey gratia abatis dicti venerabilis monasterii pro factis dicti monasterii utiliter peragendis. In quo synodo interfuerunt viri honesti et religiosi: dopnus Cuillielmus Gratioli de Montalcino, dopnus Nicolaus Laurentii de Feraria, dopnus Agustinus Mathey prepositus de Castro Plano, frater Angelus Ciolini de Asciano rector sancti Christofari de Montecalvulo, dopnus Iacobus Dominici de Petroyo, dopnus Christofanus Francisci prepositus Castri Novi Abatis, omnes predicti monaci dicti monasterii; ser Franciscus rector sancte Lucie de Montalcino, dopnus Iohannes Nicolay de Neapoli rector sancte Margarite de Montalcino et ser Ugolinus Pauli prepositus Camilliani iurisdictionis dicti domini abatis et monasterii. Qui quidem omnes omni modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuerint, fecerunt, eligerunt, constituerunt, nominaverunt et deputaverunt unanimiter et concorditer, nemine discordante, et de levando ad sedendum primo et ante omnia, nomine et vice dicti monasterii, capituli et conventus eorum et dicti monasterii, veros et

legitimos procuratores, actores, factores et numptios speciales viros egregios legum doctores, iurisperitos et sapientes: dominum Petrum Bartolomey de Pecciis, Tinilloccium ser Vivi Tinelli, dominum Giorgium Tomassi Cechi, nec non dominum Petrum Francisci de Montalcino, cives Senenses, absentes tanquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis. Et quod per unum ipsorum inceptum fuerit, per alium possit prosegui, mediari et finiri. Ad comparandum et se ipsos personaliter presentandum, nomine et vice dicti domini abatis, monasterii sancti Anthimi predicti vallis Starsie Clus[inel diocesis et capituli et conventus eiusdem, contra et aversus omnem et singulam personam, locum, collegium, universitatem, in curia domini potestatis et cuiuscumque alterius officialis comunis Senarum, et in qualibet alia curia civili vel criminali, ecl[esi]astica vel seculari, iudice, auditore, legato vel delegando, et qualibet alia curia temporali aut spirituali et quolibet prelato. Ad agendum et defendendum, libellum dandum, petendum et recipiendum, excipiendum, duplicandum et triplicandum, articlandum et articulis et positionibus respondendum, litem contestandum et de calupnia iurandum in animam constituentis, citationes et monitiones fieri fatiendum, tenutam capiendum et sibi et eis proprio ipso decreto dari et aiudicari fatiendum, averse parti contradicendum, testes et instrumenta et alia iura dicti monasterii et domini abatis producendum et inducendum et produci et induci videndum, ipsorumque testium et aperturam publicari et totum processum et acta quelibet facta et actitata videndum et publicari petendum et faciendum, suspectos et confidatos dandum, iudices et notarios eligendum, consilia sapientis petendum, salaria deputandum et in causa concludendum, sententias interlocutorias peti et dari faciendum et audiendum, et avisis, precepto et alio quolibet gravamine appellandum, causas gravaminis proseguendum, apostolos(b) petendum, et proseguendum totiens quotiens dictis procuratoribus vel eorum altero videbitur et placebit. Et ad omnia alia acta faciendum et fieri fatiendum, petendum et exercendum que ad litigium pertinent et specialiter secundum formam iuris et statutorum comunis Senarum.

Item supradicti dominus abas, monaci, clerici, capitulum et conventus supradicti, in dicto infrascripto loco existentes pro factis dicti monasterii utilium peragendis concorditer ut supra, eorum nemine discordante, omni modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuerint, elegerunt, fecerunt, constituerunt et legitime deputaverunt eorum et dicti monasterii legitimos procuratores, actores, factores et numptios speciales, syndicos et

negotiorum gestores virum religiosum et honestum dōpnū Paulum Iacobi de Castro Novo Abatis monicum profexum dicti monasterii, nec non virum honorabilem et sapientem Thomeum Vanini aurificem civem civitatis Senarum, absentes tanquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod per unum ipsorum inceptum fuerit, per alium possit proseguere, mediari et finire et non revocando preterea dictum Tomeum ab alia, procuracione et mandato de qua plene constat manu mei notarii infrascripti, sed potius confirmando, ad omnes et singulas lites, causas et negotia dicti monasterii. Quod presens mandatus, sindicatus et procuracionis generalis esse intelligatur in quibuslibet pro predictis negotiis monasterii prelibati et secundum formam statutorum comunis Senarum. Possintque etiam dicti syndici et procuratores vel alter eorum locare, fictare, ad laborationem dare, fructus percipere et bona reasumere possessiones et terras, dicti monasterii et res que alteri obligata essent seu detinerentur per alium et detenta sive usurpata essent quoquo modo et ad membrum dicti domini abatis et monasterii sancti Anthimi reducere et reduci facere per qualemcumque modum dictis sindicis et procuratoribus vel eorum alteri videbitur et placebit. Et maxime ad reparationem(c) et transumptionem certorum librorum et rerum dicti monasterii detentorum per Antonium Luchesini de Lucha. Et ab eodem dictos libros et res repetere possit et possint et ad membrum dicti monasterii reduci facere et pro predictis restitutionem et compositionem cum dicto Antonio facere et de bonis dicti monasterii obligare et vendere si necesse usque ad debitam restitutionem et satisfacionem dicti Antonii pro libris et rebus predictis. Et ipsos detentores et singulos alios bona et res dicti monasterii iniuste tenentes cogi facere possint et detineri in curia qualibet temporalis et spiritualis cuiuscumque status et conditionis existant. Item ad comparandum et se ipsos et quilibet ipsorum in solidum, personaliter presentandum coram magnificis et potentibus dominis, dominis prioribus comunis et capitaneo populi civitatis Senarum nomine dicti domini abatis, monasterii, capituli et conventus predicti et coram ceteris et quibuscumque aliis officialibus comunis Senarum et rectoribus constitutis, nec non coram dominis potestate, esecutore et eorum curia et coram domino episcopo quolibet et vicario et in qualibet curia ecclesiastica vel civili, temporalis et spiritualis, contra et aversus quamlibet personam, locum, collegium et universitatem, detentorem, usurpatorem, arestatorem, clericum, religiosum rebellem et possessorem bonorum et ecclesiarum dicti monasterii iniuste tenentium (sic) quocumque et qualemcumque si quo titulo vel ratione et ab

eo vel eis repetendum usque ad in integrum restitutionem bonorum et rerum predictarum. Et etiam ad comparendum nomine dicti domini abatis, monasterii, capituli et conventus Florentie, Pisis, Pistorii, Podibonisi, Luce et in quibuscumque partibus Tusie vel aliis provinciis pro factis et utilitate dicti monasterii et ut supradictum est et ubi fuerit opportunum et dictis sindicis vel eorum altero melius videbitur et placebit. Item ad paciscendum et compromittendum in quibuscumque personis publicis vel privatis, uno vel pluribus, ecclesiasticis vel secularibus, omnem litem, lites, causas et controversias, quas et que dicti dominus abas et monaci seu monasterium haberent vel habere presumerent cum quacumque et quibuscumque personis, clericis, prelatiis, prepositis, presbiteris, yconomis, vel religiosis vel aliis laycis, cuiuscumque status, conditionis et dignitatis existant cum pleno arbitrio concedendo dictis arbitris et arbitratoribus, uno vel pluribus et amicis comunibus possendi laudare, sententiare, difinire, terminare et declarare de iure et facto vel de facto tantum et de facto tantum, in omnibus questionibus et litibus supradictis. Et laudata, sententiata, finita et declarata in quolibet casu per supradictos arbitros, arbitratores, plenarie nomine dicti domini abatis et monasterii observare et similiter tenere et teneri facere et similiter appellare ad quamlibet curiam et petere quod eorum sententia et arbitrium reducat ad arbitrium boni viri. Et de predictis arbitrato, laudo et sententiis sive declarationibus instrumentum unum vel plura confici faciendum, notarios rogandum et penas adiciendum. Et omnia faciendum que dictis sindicis et procuratoribus seu alteri eorum melius pro dicto monasterio videbitur opportunum. Item ad petendum, exigendum et recipiendum a quibuscumque personis, publicis vel privatis, ecclesiasticis vel secularibus, comunitatibus seu universitatibus, villis seu castris, omnem et singulam quantitatem denariorum, vini, grani et oley et aliarum singularumque rerum. Et omnem censum et fictum debendum dicto domino abati et monasterio et maxime per comunitatem Castri Novi Abatis, et omnem collationem benefitii concessi cuicumque persone debenti dicto domino abati, monasterio, capitulo et conventuy prelibato et singula alia eis pertinentia quoquomodo, iure vel causa et pro ecclesiis et benefitiis et dicto monasterio submissis. Et de receptis predictos solventes et restituentes quietandum, finiendum, liberandum, absolvendum, instrumentum unum vel plura faciendum et fieri faciendum, notarios rogandum cum adicione pene et obligatione bonorum dicti monasterii totiens quotiens opus fuerit, yta quod bene valeat et teneat ad sensum sapientis dactorum recipientium. Item ad instituendum et substinendum loco ipsorum sindico-

rum et loco supradictorum egregiorum doctorum et iurisperitum (sic) procuratorum sopradictorum unum vel plures syndicos et procuratores, actores, factores et numptios speciales et ipsos revocandum et alios reasumendum totiens quotiens opus fuerit, et dicto Thomeo et dompno Paulo syndicis et negotiorum gestoribus vel eorum alteri videbitur et placebit. Et generaliter ad omnia alia et singula fatienda, dicenda et exercenda, componenda et executioni mandanda que ad lites, causas et negotia exiguntur et requiruntur. Et que veri procuratores supradicti primo nominatim et etiam dicti syndici et negotiorum gestores facere, dicere et exercere possent in predictis sibi et eis commissis circha predicta et quolibet predictorum ac si ipsimet constituentes(d) personaliter interessent dantes et concedentes dicti dominus abas, monaci, capitulum et conventus dictis eorum procuratoribus et syndicis prelibatis, actoribus et factoribus, negotiorum gestoribus et substitutis vel substituendis ab eis ut supra premictitur plenum, liberum et generalem mandatum cum plena, libera et generali administratione in predictis, circha predicta et quolibet predictorum. Relevantes dicti constituentes dictos eorum syndicos et procuratores et eorum alterum et substituendo[s] ab eis ab omni honore satisfactionis et promictentes mihi notario infrascripto dicti constituentes tamquam publice persone stipulanti, nomine quorum interest seu interesse posset de iudicio Sisti et iudicatum solve[n]do in omnem casum et cunctum iudicii. Et omnia et singula facta, dicta, composita excitata et ordinata per dictos procuratores vel eorum alterum et sin[dicorum] predictorum habere rata et per sustituendos grata et firma perpetuoque observare promixerunt et non contra facere vel venire aliqua ratione vel causa de iure seu facto su[b] ypoteca rerum omnium et obligationem bonorum omnium dicti monasterii presentium et futurorum. Quod instrumentum sindicatus et procurationis voluerunt dicti constituentes vim habere donec per dictum dominum abatem eiusque capitulum et conventum non fuerit revocatum.

Acta, facta fuerunt omnia supradicta in monasterio sancti Antimi vallis Starsie predicte, Clusine diocesis, in capella sancti Benedicti, presentibus Dominico Matey et Antonio Angeli de Castronovo Abatis, Christofaro Petri de Senis et pluribus aliis testibus ad hec abitis, vocatis et rogatis.

Et ego Nicolaus (SN) Ciechoni de Fabriano, civis Senensis terrigina Montisilcini, publica imperiali autoritate notarius et iudex ordinarius, predictis omnibus et singulis suprascriptis presens interfuy dum agerentur eaque rogatus scribere scripsi et publicavi signumque meum consuetum apposuy, scripsi, subscripsi.

* * *

3. I diritti dell'abbazia e le deposizioni di Rocchio e compagni

1421, dicembre 3, Siena

Originale: Concistoro, b. 2315 (1421 agosto 23, cc. 10-11v).

Die tertia mensis decembris, de mane ora debita causam, comparuit coram dicto domino iudice pro tribunali sedenti dominus Antonius de Bati gnano, procurator predictus, qui dicto nomine dedit, exhibuit et porrexit articulos, positiones et capitula infrascripta et infrascripti tenoris.

In primis ponit quod supradictum monesterium sancti Antimi et vel seu et abbas dicti monesterii pro dicto monesterio et conventu per se et tenitores suos et suo nomine tenentes,, colentes et possidentes tenuit et possedit iam est tempus X, XX, XXX et XL annorum et satis ultra et per tantum tempus quod memoria in contrarium non existit et a dicto tempore citra et per ipsa tempora et similiter [hodiernum tenet et possidet supradicta bona et res iuxta causas et titulo pro suis et tanquam sua fructus et obventiones percipiendo et alia faciendo tanquam verus dominus et possessor de re sua propria. Et si non dixerit de tanto tempore, interrogentur de quanto.

Leonardus Iohannis non credit. Meus del Basso non credit. Antonius Rocchio non credit.

Item ponit quod de anno proxime preferito supradictus Meo del Basso, Leonardus domine Agnese et Antonius vocatus Rocchio laboraverunt et seminaverunt in parte dictorum et infrascriptorum bonorum et rerum et ex eis fructus et granum secaverunt et recolligerunt in summa et quantitate videlicet quatuor modiorum grani vel circa. Et si non dixerit de tanta quantitate, interrogentur de quanta.

Leonardus laboravit et habuit ex eis modium 1, staria 12 grani, sed tanquam in bonis comunis.

Meus del Basso laboravit et recollegit in eis quinque modios grani, sed tanquam laborator comunis.

Antonius Rocchio laboravit et percepit tres starios grani, sed tanquam in possessione sua propria.

Item ponit quod iam est tempus XXX annorum et ultra et a dicto tempore citra et per ipsa tempora et similiter hodie est consuetum, usitatum et praticatum in dictis partibus per laboratores consuetos laborare et seminare(e) super dictis et infrascriptis bonis et rebus solvere et mensurare dominis dictorum bonorum et rerum quartam partem grani et seu frumenti super dictis bonis et rebus recollecti. Et si non dixerit de tanta quantitate, interrogentur de quanta.

Leonardus predictus(f) credit et comuni respondit de dicta quarta.

Meus del Basso respondit de quarta predicta comuni Castri Novi.

Antonius Rocchi nulli iam dedit.

Item ponit quod de predictis omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama.

Credunt de confessis et cetera.

* * *

4. Una disquisizione di Diplomatica

1421 dicembre 20

Originale: Concistoro, b. 2315 (1421 agosto 23, cc. 24-25v)

Die vigesimo decembris, statim post predicta comparuit coram dicto domino iudice pro tribunali sedente ut supra dominus Petrus ser Francisci, procurator predictis, qui dicto procuratorio nomine produxit exceptiones contra dictum instrumentum, infrascripti tenoris et continentie, videlicet:

Coram vobis egregio legum doctore domino Iohanne de Monte Catino, honorabili iudice curie Placiti comunis Senarum, et curia vestra dominus Petrus ser Francisci, procurator predictorum de Castro Novo supra conventorum, dicto nomine excipit et excipiendo obicit et opponit contra quandam assertam cartam in membrano conscriptam et coram vobis contra prefatos productam per supradictum dominum Antonium pro parte dicti domini abbatis, dicens quod dicta asserta carta pretense donationis allegata non subsistit de iure, neque ipsis in aliquo habet obesse vel opitulari in aliquo producenti, neque fidem nullam facit neque probationem inducit et sibi non debet stari, credi aut fides alligaliter adhiberi, iuribus, causis et

rationibus maxime infrascriptis et aliis etiam si opus fuerit dicendis, proponendis et allegandis.

Primo quod dicta talis carta et scriptura in ea contenta apparet facta, transcripta manus private persone et sic nullam fidem facit atque probationem inducit nec sibi debet credi, stari vel fides aliqua adhiberi, ut patet ex serie ipsius tenoris. Item etiam in quantum allegaretur quod manu publica foret conscripta, quod negatur omnino tamen non apparet ibi aliquis nominatus scriptor de contentis in ea rogatus tabelio et qui habuit auctoritatem predictam nominaliter notandi vel scribendi et sic penitus talis scriptura omni iuris amiculo disiuncta, neque de iure tenet vel habet vim aliqua(!) faciendi ad que inducitur per partem adversam.

Secundo quod insistendo premissis dicit etiam quod talis scriptura cartule predictae, in quantum diceretur vel esset publica vel penitus declinatur, caret solennitatibus a iure requisitis videlicet nomine imperatoris, die, loco ubi, debito et certo nomine consulis, nomine notarii, signo eius et subscriptione legitima eiusdem, et sic ut predicatur scriptura redditur privata, que fidem non facit, neque de iure probationem inducit ut ipsius apertissime tenor insinuata unde sibi non debet credi, stari aut fides aliqua per vos adhiberi.

Tertio quod insistendo in iam dictis, quod in quantum aliquis in ipsa cartula descriptus notarius dicitur vel alegaretur, quod tamen non credit, tamen non apparet de aliqua eius auctoritate posse taliter scribere nec ibidem aliqua allegatur. Et tamen nullus notarius nascitur, sed creatura [nomi]natur et constituitur, de quo tamen non constat ut aliquis scriptor eius ad talia scribenda et similia fuit ordinatus ab habente auctoritatem sic constituendi, concedendo, creandi et ordinando, unde talis scriptura tamquam privata nullum iuris habet vigorem ut fidem faciat vel probationem inducat aliquam in predictis.

Quarto quod non recedendo a premissis sed in ipsis et eorum quolibet potius insistendo, in quantum diceretur aliquid de assertis in dicta(g) cartula signis et subscriptionibus dicit quod illa nichil faciunt vel inducunt ad propositum, cum sint signa integrata et ignota nomina signata, et simplicia nomina sine adinvento notitiam nullam inducentia ipsorum et sic non opitulantur vel faciunt ut probationem inducant aut fidem aliquam in premissis ut satis apparet ex ipsis cuilibet intuenti.

Ex quibus et aliis etiam dicendis, proponendis et allegandis suis loco et tempore, dicit quod dicta asserta et pretensa cartula et scriptura in ea contenta de iure non tenet neque valet, nec aliquid operari potest valide in pre-

dictis, salvis sibi melius inferando a parte sive aliis iuribus et rationibus competentibus iuris defensionis et exceptionis de quibus protestatus non se propterea adstringens ad superfluam probationem, petens sibi dicto nomine iustitiam favorabiliter ministrari.

NOTE

- a *Nel testo* hominibus.
- b Testimoni.
- c *Così il testo per* recuperationem.
- d *Nel testo seguono alcune lettere* depennate.
- e *Nel testo segue supra* depennato
- f *Segue la lettera q* depennata.
- g *Nel testo segue causa* depennata.